
Российская Федерация 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа  № 3» 
ПРИКАЗ 

г. Моршанск 
 

02.09.2024           № 177 
 
«Об утверждении плана учебно-воспитательных,  
внеурочных и социокультурных мероприятий  
в Центре образования 
естественно-научной и технологической  
направленностей «Точка роста» на 2024-2025 учебный  год» 
 

В целях реализации национального проекта «Образование», 
утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской 
Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24 
декабря 2018 г. № 16, Приказа МБОУ СОШ №3 №149 от 18.06.2021 «О 
создании центра образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» в 2021 году», а также в целях формирования 
пространства для развития общекультурных компетенций, проектной 
деятельности, творческой и социальной самореализации детей, педагогов, 
родительской общественности ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
 1. Утвердить плана учебно-воспитательных, внеурочных и 
социокультурных мероприятий  в Центре образования естественно-научной и 
технологической  направленностей «Точка роста» на 2024-2025 учебный  год 
(Приложение 1) 
 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 

М.П.  Директор      /А.В. Плаксин/ 
  



Приложение 1 
к приказу 177 от 02.09.2024 

 
ПЛАН 

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в 
Центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Тока Роста»  
МБОУ СОШ №3 на 2024-2025 учебный год 

 
№ Наименование 

мероприятия 
Краткое 

содержание 
мероприятия 

Категория 
участников 

мероприятия 

Сроки 
проведения 

Ответственн
ые 

Методическое сопровождение 
 Планирование 

работы на 2024-
2025 учебный год 

Утверждение и 
составление 
расписания на 
2025-2025 учебный 
год 

Педагоги Май 2024 Сотрудники 
Центра 

 Заседание ШМО и 
методического 
совета школы 
«Планирование и 
утверждение 
рабочих программ и 
расписания» 

Ознакомление с 
планом, 
утверждение 
рабочих программ 
и расписания 

Педагоги Август 2024 Директор 
Плаксин А.В. 

  «Организация 
познавательной 
деятельности 
обучающихся с 
использованием 
цифрового 
оборудования 
Центров 
образования 
естественно-
научной и 
технологической 
направленностей 
«Точка роста» 

Образовательный 
интенсив для 
учителей-
предметников 
естественнонаучно
го цикла 

Педагогические 
работники 
образовательны
х организаций, 
в том числе 
центров «Точка 
роста» 

Сентябрь 
2024 

Руководитель 
Центра 

 Повышении 
квалификации по 
программе  
 

 «Возможности 
ИКОП «Сферум» и 
VK Мессенджера  
для решения 
образовательных 
задач» 
 

Педагоги Октябрь  
2024 

Заместитель 
директора по 
УВР 

  «Труд 
(технология)» с 
использованием 
оборудования 
центров 

Практико-
ориентированный 
семинар   по 
вопросам 
преподавания 

Педагоги 
центра, учителя 

технологии 

Октябрь 2024  



образования 
цифрового и 
гуманитарного 
профилей «Точка 
роста» 

учебного предмета 

 Цикл мастер-
классов 
«Образовательная 
роботехника» 

Мастер-класс 
«Знакомство с 
датчиками 
наклона» 

Педагогические 
работники, 

реализующие 
программы по 
робототехнике 

Октябрь 2024 Лебедева А.С. 

 Обучающий 
семинар для 
учителей 
информатики по 
вопросам 
подготовки 
учащихся к ЕГЭ, 
ОГЭ по 
информатике 

 Учителя 
информатики 

Октябрь-
ноябрь 2024 

Лебедева А.С. 
Трошкин К.И. 

 Практико-
ориентированный 
семинар 
«Эффективные 
практики 
образовательной 
деятельности в 
центрах 
образования 
естественно-
научной и 
технологической 
направленностей 
«Точка роста» 

Использование 
цифровых 
датчиков при 
подготовке 
обучающихся к 
ВПР по биологии" 

Педагоги 
Центра 

Ноябрь 2024 Рыбина И.В. 

 Обучающий 
семинар 
«Использование 
цифровой 
лаборатории на 
уроках химии» в 
целях повышения 
эффективности 
экспериментальной 
и 
исследовательской 
деятельности в 
учебном процессе   

Использование 
цифровых 
датчиков при 
подготовке 
обучающихся к 
олимпиаде по 
химии" 

Педагоги 
Центра 

Декабрь 2024 Рыбина И.В. 

 Реализация 
общеобразовательн
ых программ по 
предметам 
«Физика»,  
«Химия,  

Проведение 
учебных занятий с 
использованием 
нового учебного 
оборудования 

Педагоги 
Центра 

 В течение 
года 

Сотрудники 
Центра 



«Информатика», 
«Биология» 

 Семинар-практикум 
«Возможности 
использования 
учебно-
лабораторного 
оборудования 
Школьного 
Квантори-ума на 
уроках физики» для 
повыше-ния 
практической 
направленности 
обучения 

Использование 
цифровой 
лаборатории 
«Архимеда» при 
изучении законов 
Ома 

Педагоги Март 2024 Черняева И.В. 

 Проектная 
деятельность 

Разработка и 
реализация 
индивидуальных и 
групповых 
проектов, участие в 
научно-
практических 
конференциях, 
форумах, 
конкурсах 

Педагоги-
предметники, 
Педагоги 
дополнительно
го образования 

В течение 
года 

Сотрудники 
Центра 

 Участие в 
олимпиадном 
движении 
различного уровня 

Организация  и 
подготовка 
учащихся к 
олимпиадам с 
использованием 
оборудования 
Центра 

Педагоги-
предметники 

В течение 
года 

Сотрудники 
Центра 

 Участие в 
программах 
дополнительного 
образования 
регионального 
центра Космос 

Дистанционные 
программы 
дополнительного 
образования для 
одаренных и 
талантливых детей  
– «Архитектурно-
дизайнерское 
творчество»; 
– «Инженерно-
техническое 
творчество»; 
– «Открываем мир 
энергетики»; 
– «Спортивное 
программирование
» 

Обучающиеся 
6-11 классов 

В течение 
года 

Руководитель 
Центра «Точка 
Роста» 

 Круглый стол 
«Анализ работы за 
2024-2025 учебный 

Подведение 
итогового работы. 
Составление плана 

Педагоги Май 2025 Руководитель 
Центра 
Макурина О.А. 



год. Планирование 
работы на 2025-
2026 учебный год» 

работы на 2025-
2026 учебный год 

Внеурочные мероприятия 
 Век информации. 

120 лет 
Информационному 
агентству России 
ТАСС 

Внеурочное 
мероприятие в 
рамках программы 
«Разговор о 
важном» 

Педагоги, 
учащиеся 
школы 

Сентябрь 
2024 

Советник 
директора 
Елсукова И.В. 

 Дорогами России Внеурочное 
мероприятие в 
рамках программы 
«Разговор о 
важном» 

Педагоги, 
учащиеся 
школы 

Сентябрь 
2024 

Советник 
директора 
Елсукова И.В. 

 «Моя Россия — мои 
горизонты» 

Отраслевое занятие 
«Россия аграрная: 
растениеводство, 
садоводство» 

Педагоги, 
учащиеся 
школы 

Сентябрь 
2024 

Заместитель 
директора по 
ВР 

 «Моя Россия — мои 
горизонты» 

Отраслевое занятие 
«Россия 
индустриальная: 
атомная 
промышленность» 

Педагоги, 
учащиеся 
школы 

Октябрь 2024 Заместитель 
директора по 
ВР 

 «Путь зерна» Внеурочное 
мероприятие в 
рамках программы 
«Разговор о 
важном» 

Педагоги, 
учащиеся 
школы 

Октябрь 2024 Советник 
директора 
Елсукова И.В. 

 Урок Цифры 
«Искусственный 
интеллект: 
промпт‑инжиниринг
» 

Внеурочное 
мероприятие в 
рамках курса 
занятий «Урок 
Цифры»» 

Педагоги, 
учащиеся 
школы 

Сентябрь 
2024 

Лебедева А.С. 

 Участия во 
Всероссийской 
акции «Неделя без 
турникетов» 

Экскурсия на 
предприятие ООО 
«Моршанский 
текстильный 
комбинат»  

Педагоги, 
учащиеся 
школы 

Октябрь 2024 Заместитель 
директора по 
УВР 

 Профориентационн
ое занятие «Россия 
аграрная: пищевая 
промышленность и 
общественное 
питание» 

Внеурочное 
мероприятие в 
рамках курса 
занятий «Россия – 
мои горизонты»» 

Педагоги, 
учащиеся 
школы 

Октябрь 2024 Заместитель 
директора по 
ВР 

 Профориентационн
ое занятие «Россия 
здоровая: 
биотехнологии, 
экология» 

Внеурочное 
мероприятие в 
рамках курса 
занятий «Россия – 
мои горизонты»» 

Педагоги, 
учащиеся 
школы 

Октябрь 2024 Заместитель 
директора по 
ВР 

 Урок Цифры 
«Магазин 
приложений» 

Внеурочное 
мероприятие в 
рамках курса 

Педагоги, 
учащиеся 
школы 

Ноябрь 2024 Лебедева А.С. 



занятий «Урок 
Цифры»» 

 Профориентационн
ое занятие «Россия 
безопасная: 
полиция, 
противопожарная 
служба, служба 
спасения, охрана» 

Внеурочное 
мероприятие в 
рамках курса 
занятий «Россия – 
мои горизонты»» 

Педагоги, 
учащиеся 
школы 

Ноябрь 2024 Заместитель 
директора по 
ВР 

 Проведение 
регионального трека 
Всероссийского 
конкурса научно-
технологических 
проектов «Большие 
вызовы» в целях 
выявления и 
развития у 
обучающихся 
творческих 
способностей и 
интереса к 
проектной, научной 
(научно-
исследовательской), 
инженерно-
технической, 
изобретательской, 
творческой 
деятельности 

 Обучающиеся 
образовательны
х организаций, 
в т.ч. центров 
«Точка роста» 

Ноябрь-март  
2025 

Педагоги 
Центра 

 Профориентационн
ое занятие «Россия 
комфортная: 
транспорт» 

Внеурочное 
мероприятие в 
рамках курса 
занятий «Россия – 
мои горизонты»» 

Педагоги, 
учащиеся 
школы 

Ноябрь 2024 Заместитель 
директора по 
ВР 

 Урок цифры «Код 
города: технологии 
в движении» 

 В рамках 
всероссийский 
образовательный 
проект в сфере 
цифровой 
экономики 

Педагог Центра Декабрь 2024 Лебедева А.С, 

 Урок Цифры 
«Кибербезопасность 
и искусственный 
интеллект» 

 В рамках 
всероссийский 
образовательный 
проект в сфере 
цифровой 
экономики 

Педагог Центра Январь 2025 Лебедева А.С. 

 Профориентационн
ое занятие «Россия 
— страна атомных 
технологий: узнаю о 
профессиях и 

Внеурочное 
мероприятие в 
рамках курса 
занятий «Россия – 
мои горизонты»» 

Педагоги, 
учащиеся 
школы 

Январь 2024 Заместитель 
директора по 
ВР 



достижениях в 
атомной отрасли» 

 Профориентационн
ое занятие «Россия 
— страна цифровых 
технологий: узнаю о 
профессиях и 
достижениях в 
сфере цифровых 
технологий и 
искусственного 
интеллекта» 

Внеурочное 
мероприятие в 
рамках курса 
занятий «Россия – 
мои горизонты»» 

Педагоги, 
учащиеся 
школы 

Февраль 2024 Заместитель 
директора по 
ВР 

 Бизнес 
и технологическое 
предпринимательст
во 

Внеурочное 
мероприятие в 
рамках программы 
Разговор о 
важном» 

Педагоги, 
учащиеся 
школы 

Февраль 2025 Советник 
директора 
Елсукова И.В. 

 Урок Цифры 
«Секреты 
операционных 
систем» 

 В рамках 
всероссийский 
образовательный 
проект в сфере 
цифровой 
экономики 

Педагог Центра Март 2025 Лебедева А.С 

 Искусственный 
интеллект и 
человек. 
Стратегия 
взаимодействия 

Внеурочное 
мероприятие в 
рамках программы 
Разговор о 
важном» 

Педагоги, 
учащиеся 
школы 

Февраль 2025 Советник 
директора 
Елсукова И.В. 

  Урок Цифры 
«Технологии 
современного 
программирования» 

 В рамках 
всероссийский 
образовательный 
проект в сфере 
цифровой 
экономики 

Педагог Центра Апрель 2025 Лебедева А.С. 

 Герои космической 
отрасли 

Внеурочное 
мероприятие в 
рамках программы 
Разговор о 
важном» 

Педагоги, 
учащиеся 
школы 

Апрель 2025 Советник 
директора 
Елсукова И.В. 

 Гражданская 
авиация 
России 

Внеурочное 
мероприятие в 
рамках программы 
Разговор о 
важном» 

Педагоги, 
учащиеся 
школы 

Апрель 2025 Советник 
директора 
Елсукова И.В. 

  Урок Цифры 
«Квантовые 
вычисления и 
материалы 
будущего» 

 В рамках 
всероссийский 
образовательный 
проект в сфере 
цифровой 
экономики 

Педагог Центра Май 2025 Лебедева А.С. 

 Урок Цифры 
«Алгоритмы поиска 

 В рамках 
всероссийский 

Педагог Центра Май 2025 Лебедева А.С. 



на онлайн-
платформах» 

образовательный 
проект в сфере 
цифровой 
экономики 

 Всероссийская 
олимпиада 
школьников 
(школьный, 
муниципальный, 
региональный 
этапы) 

Участие в 
олимпиаде 
школьников 

4-11 классы В течение 
года 

Сотрудники 
Центра 

 Всероссийская 
олимпиада 
«Сириус» 

Участие 
школьников в 
олимпиаде 

4-11 классы В течение 
года 

Сотрудники 
Центра 

 Открытый форум 
исследователей 
«Грани творчества» 

Представление 
конкурсных работ 

8-11 классы Февраль-
март 2025 

Сотрудники 
Центра 

 Арктика – 
территория 
развития 

Внеурочное 
мероприятие в 
рамках программы 
Разговор о 
важном» 

Педагоги, 
учащиеся 
школы 

Март 2025 Советник 
директора 
Елсукова И.В. 

Учебно-воспитательные мероприятия 
 Всероссийский 

Экологический 
диктант 

Участие в акции 5-11 класс Ноябрь 2024 Учителя 
биологии 

 Географический 
диктант 

Участие в акции 5-11 классы Ноябрь 2024 Учителя 
географии 

 Всероссийский 
химический диктант 

Участие в акции 8-11 класс Май 2025 Рыбина И.В. 

 «Профессия в 
деталях» 

Реализация 
региональной 
системы 
профессиональных 
проб с 
использованием 
автоматизированно
й информационной 
системы 
«Предпрофильная 
подготовка и 
профильное 
обучение» 

9 классы Сентябрь202
4-декабрь 
2024 

Руководитель 
Центра 
Макурина О.А. 

 Подготовка к ГИА Использование на 
уроках 
оборудования 
Центра при 
подготовке к ГИА 

9, 11 классы Сентябрь202
4-май 2025 

Сотрудники 
Центра 

 Международный 
Гагаринский урок 
«Космос – это мы» 

Он-лайн уроки 5-11 классы Апрель 2025 Педагоги 

Социокультурные мероприятия 



 Международный 
исторический 
Диктант Победы 

Участие в акции Учащиеся, 
педагоги 
Общественност
ь 

Апрель 2025 Руководитель 
Центра 
Макурина О.А. 

 Проектория Участие в системе 
открытых онлайн 
уроков 
«Проектория», 
профессиональное 
самоопределение 
учащихся 

5-11 классы В течение 
года 

Руководитель 
Центра 
Макурина О.А 

 Федеральный 
проект «Билет в 
будущее» 

Участие в 
мероприяях с 
использованием 
сервиса платформы  
BVBINFO.ru  

8 классы По графику Руководитель 
Центра 
Макурина О.А 

 Неделя без 
турникета 

Организация 
экскурсий на 
предприятия 
города и области 

1-11 класс Октябрь 
2024-  апрель 
2025 

Руководитель 
Центра 
Макурина О.А 

 Всероссийская 
акция «Эко-ход» 

Сбор мукулатуры 1-11 классы Ноябрь 2024 Советник 
директора 
Елсукова И.В. 

 Занятия для детей в 
лагере дневного 
пребывания 

 1-5 классы Июнь 2025 Заместитель 
директора по 
ВР Краснова 
Л.М. 

 
 
 


		2024-10-03T16:35:13+0300
	Моршанск
	Плаксин Александр Валерьевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




